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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na tištěné odporové vrstvy tvořené tlustovrstvou

technologií. Nejprve je popsán princip technologie tlustých vrstev, používané pasty

a metoda nanášení těchto past pomocí sítotisku. Poté je zpracován přehled odporových

past, kde jsou uvedeny jejich základní vlastnosti. Dále je uveden přehled tištěných

výkonových rezistorů vyhledaných na trhu. Závěr práce shrnuje praktické měření

základních elektrických vlastností tištěných rezistorů.
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Tlustovrstvá technologie, tlustovrstvé rezistory, tištěné rezistory, sítotisk,

odporové pasty, vodivé pasty, výkonové rezistory
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Abstract

Submitted bachelor´s thesis is focused on printed resistive films created by thick

film technology. First, the principle of thick film technology, used pastes and method

of applying these pastes by screen printing are described in this thesis. Then there

is an overview of resistence pastes, where their basic properties are listed. There is also

a summary of high-power resistors on the market. The final part of thesis is focused

on the practical applications and on the practical measurement of the electrical properties

of printed resistors.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na tištěné odporové vrstvy vytvářené pomocí

tlustovrstvé technologie.

Text bakalářské práce je rozdělen do čtyř částí. První část je věnována technologii

tlustých vrstev, vodivým, odporovým a dielektrickým pastám používaným v této

technologii, složkám těchto past, metodou aplikace past sítotiskem, procesem vypalování

past a úpravou odporových hodnot pomocí laserového trimování. Metoda sítotisku

je popsána velmi podrobně, od samotného principu po jeho jednotlivé komponenty jako

jsou rámy, síta a těrky. Také je zde popsán průběh napínání sítotiskových rámů a proces

vytváření filmové matrice. Ve druhé části je zpracován přehled odporových materiálů

získaný z katalogů od různých výrobců. Zde jsou uvedeny hlavní parametry odporových

past. Třetí část je věnována průzkumu trhu tištěných výkonových rezistorů, čtenář zde

nalezne přehlednou tabulku různých typů výkonových tlustovrstvých rezistorů, sérií

a jejich specifikace. Závěrečná část práce je tvořena praktickou částí. V této části byly

testovány základní elektrické vlastnosti dodaných tlustovrstvých rezistorů podle patřičných

norem.
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Seznam symbolů a zkratek

ppm .................... parts per million (10-6)

Rp ....................... plošný odpor [Ω/čtverec]

TCR ................... teplotní koeficient odporu [ppm/°C]

VCR ................... napěťový koeficient odporu [ppm/V]

Ag2O .................. oxid stříbrný

Al2O3 .................. oxid hlinitý

Co2O3 ................. oxid kobaltitý

CuO2 .................. oxid mědičitý

Fe2O3 .................. oxid železitý

In2O3 .................. oxid inditý

IrO2 .................... oxid iridičitý

LaB6 ................... hexaborid lanthanu

MnO2 ................. oxid manganičitý

Nb2O5 ................. oxid niobičitý

Rh2O3 ................. oxid rhoditý

RuO2 .................. oxid rutheničitý

SiO2 .................... oxid křemičitý

SnO2 ................... oxid cíničitý

SrRuO3 ............... ruthenan strotnatý

TaN .................... nitrid tantalu

Ti2O2 .................. oxid titaničitý

TiSi2 ................... disilcid titanu

V2O5 ................... oxid vanadičný

ZrO2 ................... oxid zirkoničitý
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1 Technologie tlustých vrstev

Hlavním účelem technologie tlustých vrstev je vytváření vodivých, odporových

nebo dielektrických vrstev na keramických substrátech. Nejpoužívanějším materiálem

na výrobu substrátů je Al2O3. [1]

Tlustovrstvá technologie spadá pod vrstvové technologie, u nichž vytváříme

elektricky funkční oblasti jako vrstvy na izolačních podložkách. Hlavní význam této

technologie spočívá v dosáhnutí parametrů sítě spojů, které nelze vytvořit jinými způsoby

[2].

Oproti tenkým vrstvám se tlusté vrstvy vyznačují větší tloušťkou, která bývá

od 1 µm výše. Tlusté vrstvy se nanáší ve formě past pomocí sítotisku nebo šablonového

tisku. Po tisku následuje sušení a výpal a následně je možné tisknout další vrstvy, případně

je možné vypalovat i více vrstev současně. [2]

1.1 Pasty

Pasty pro tlusté vrstvy se skládají ze tří základních složek. Z funkční složky,

která udává celkový charakter pasty (tj. zda má být pasta vodivá, odporová,

či dielektrická), z pojivové složky, která má za úkol spojení se substrátem a z organické

složky, která udává tiskové vlastnosti pasty a během procesu sušení a výpalu zcela vyhoří.

[1]

Funkční složka je popsána u každého typu pasty zvlášť.

Pojivová složka zaručuje adhezi pasty s podložkou, se kterou je při výpalu

spojována. Skládá se převážně ze skleněné frity upravené do jemného prášku

z olovnatoboritokřemičitého, hlinitokřemičitého nebo bizmutitokřemičitého skla. Pojivová

složka v pastě zabírá cca 2-3 % celkové hmotnosti. [2]

Organická složka přenáší funkční a pojivovou složku a skládá se z polymerní

a rozpustidlové části. Strukturu této složky tvoří polyvinylacetát, polyvinylalkohol,

etylcelulóza apod. Z rozpustidel xylen nebo terpentýn. Při výpalu tato složka vyhoří. [2]
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Dále je nutné zmínit složku modifikující, které slouží k úpravě viskozity past

a používá se při skladování a tisku past. Může to být například borovicový olej, terpineol

a jeho izomery, butylkarbizolacetát, atd. Modifikující složka při sušení a počátku výpalu

jako organická složka také vyhoří. [2]

1.1.1 Vodivé pasty

Vodivé pasty označují tixotropní kompozice. Funkční složku vodivých past tvoří

částice kovů nebo slitin kovů (zlato, stříbro-palladium, stříbro-platina, měď, atd.) [2].

Základní vlastnosti vodivých past jsou uvedeny v Tab. 1 [3].

Zlato je výborný vodivý materiál s výtečnou odolností proti korozi a migraci [4].

Jeho vlastnosti jsou vhodné pro bondování pomocí termokomprese. Celkové využítí

omezuje vysoká cena a špatná pájitelnost. Používá se s příměsí platiny, palladia, hliníku

či india [5].

Stříbro je cenově dostupnější vodič s nejnižší rezistivitou, snadno se pájí.

Přestože se stříbro snadno smáčí roztravenými Sn-Pb pájkami, jeho odolnost vůči

vyluhování je špatná. Upravením složení pájky, například přidáním 2% Ag se výrazně

zlepší odolnost vůči vyluhování [4, 6]. Stříbro může být vypalováno společně

s odporovými pastami. Atomy stříbra pod vlivem elektrických polí migrují a tím způsobují

zkraty a reagují s mnoha formulacemi odporové pasty [5]. Důležitá je tedy kompatibilita

Ag a odporové pasty, aby k těmto reakcím nedocházelo.

Nejběžnější vodivé pasty jsou na bázi Ag-Pd či Ag-Pt slitin. Palladium

se přidává kvůli minimalizaci migrace částic střibra, pro zlepšení odolnosti

vůči vyluhování [6], nicméně příliš mnoho palladia by mělo za následek zvýšení odporu

vodičů, zhoršení pájitelnosti a zvýšení ceny [7]. Tato pasta nabízí vynikající pájítelnost

s SnPb, SnAg a SnPbAg pájkami [8]. Ag-Pt pasty vynikají velmi nízkou rezistivitou,

dobrou pájitelností, využívají oxidové vazby pro dobrou adhezi k substrátu a dají se dobře

bondovat pomocí zlatých drátků [9, 10].
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Další možností je využití vodivých past s mědí, protože měď disponuje dobrou

hodnotou povrchové rezistivity v rozsahu 1,5 až 2 mΩ/čtverec. Měď se dá dobře pájet,

je cenově přijatelná a nastává u ní nízká migrace iontů. Měď také nabízí dobrou

bondovatelnost pomocí ultrazvukového bondování hliníkovým drátkem. V součásné době

se měděné pasty vypalují v inertní dusíkové atmosféře (tzn. bez vodíku) [2].

Tab. 1: Vlastnosti vodivých past (převzato z [3])
Vlastnost Ag-Pd Au-Pd Au-Pt Au

Teplota výpalu [° C] 760- 1000 760 - 1000 800- 1000 760- 1000

Plošný odpor Rp [Ω/čtverec] 0,01- 0,06 0,05- 0,1 0,08- 0,1 0,003- 0,01

Rožlišení motivů [µm] 50- 400 50- 400 50- 400 50- 400


[…]

0,25 - 10

M

0,25 -

10 M

0,25 -

10 M
-55 až 180

5 % 1 % -

Série

TAH20
20 350 525

0,05 - 1

M

0,1 - 1

M
- -

10 % 5 % 1%

Série

TA1K &

TA2K

1 k, 2 k 2000 - 0,5 - 1 k - - -55 až 85

Série

TAP650
650 5 k -

0, 25 - 1

M

0, 25 - 1

M
- -55 až 150

Série

TAP600
600 12 k -

0,25 -

100 k

0,25 -

100 k
- -55 až 150

Série

TAP800
800 5 k - 1 - 10 k 1 - 10 k - -55 až 150

Série

TBH25
25 350 525 -

0,1 - 10

k
- -55 až 150

Série

TCH35
35 350 525 -

0,05 -

10 k

0,05 -

10 k
-55 až 175

Série

TDH35
35 350 525

0,05 - 10

k

0,05 -

10 k

0,05 -

10 k
-55 až 150

Série

TKH45
45 500 - - -

0,02 -

510 k
-55 až 175

Série TEH

100 Watt
100 350 525

0,05 - 1

M

0,05 - 1

M

0,05 - 1

M
-

Série TEH

140
140 500 - -

0,01 -

510 k

0,1 -

510 k
-55 až 175
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Výrobek
Výkon

[W]

Max.

pracovní

napětí

[V]

Max.

krátkodobé

napěťové

přetížení [V]

Rezistivita podle tolerance [Ω]

Provozní

teplota

[° C]

10 % 5 % 1%

Série TFS 0,5 - 2 3 - 11 k -
100 - 100

k

100 -

100 k

100 -

100 k
-55 až 200

Série TGH
120,

200
500 - -

0,1 - 1

M
- -55 až 155

Série

TGHM
300 1000 - -

0,1 - 1

M
- -55 až 175

Série

TGH600
600 1000 - 0,25 - 1 k

0,25 - 1

k
- -55 až 155

Série TL
18 -

137
1200 - 0,3 - 4 M

0,3 - 4

M

0,3 - 4

M
-40 až 125

Série

TNP10
10 - - -

0,09 -

9,1

0,1 - 51

k
-55 až 155

Série TP

High Energy
10 500 - 10 - 1 M 10 - 1 M 10 - 1 M -

Série WFH
90 -

330
1200 -

0,22 -

39k

0,22 -

39k
- > -45

ROHM
5 % 1 % 0,5 %

LTR10 0,25 150 300 1 - 1 M 1 - 1 M 10 - 1 M -55 až 155

LTR18 0,75 200 400 1 - 1 M 1 - 1 M 10 - 1 M -55 až 155

LTR50 1 200 400 1 - 1 M 1 - 1 M
10 - 130

k
-55 až 155

LTR100 2 200 400 1 - 1 M 1 - 1 M 10 - 1 M -55 až 155

ARCOL

AP851 50 420 630 0,1 - 10 k
1,02 - 10

k

10,2 - 10

k
-

Multicomp

MCSTR35 35 500 750
0,5 - 100

k
1 - 100 k

10 - 100

k
-55 až 175

MCTR35 35 350 525
0.5 - 100

k
1 - 100 k

10 - 100

k
-65 až 150

MCTR50 50 350 525 0,1 - 10 k 1 - 10 k 10 - 10 k -65 až 150

MCTR50-H 50 420 630 0,1 - 10 k 1 - 10 k 10 - 10 k -
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Výrobek
Výkon

[W]

Max.

pracovní

napětí [V]

Max.

krátkodobé

napěťové

přetížení

[V]

Rezistivita podle tolerance [Ω]

Provozní

teplota

[° C]

10 % 5 % 1 %

MCTR100 100 700 1050
0,05 - 100

k

0,05 -

100 k
1 - 100 k -65 až 175

TE Connectivity
5 % 1 %

3520510RJT 1 200 - 510 - -55 až 125

35205R1JT 1 200 - 5,1 -

352075KJT 1 200 - 75 k -

Série 3522 3 250 500 10 - 10 M 10 - 1 M -55 až 155

Bourns
5% 1%

CHP0603 0,33 75 125 1 - 1 M 1 - 1 M -55 až 155

CHP0805 0,5 200 300 1 - 1 M 1 - 1 M -55 až 155

CHP1206 0,75 250 500 1 - 1 M 1 - 1 M -55 až 155

CHP2512 3 250 500 0,1 - 1 M 0,1 - 1 M -55 až 155

TT Electronic
5 % 2 % 1 %

Série

WSHMP
20 - 35 500 750 0,5 - 100k - 1 - 100 k -55 až 175

Série SC3 3 200 - 1 - 10 k 1 - 10 k 1 - 10 k -55 až 175

Vishay
5 % 1 % 0,5 %

Série

CRCW-HP

e3

0,2 -

1,5
50 - 500 - 1 - 1 M 1 - 1 M 1 - 1 M -55 až 155

Série

CRCW-HR

e3

0,1 -

0,25
75 - 200 -

11 M -

470 M
- - -55 až 155

Série RCS

e03

0,2 -

0,5
50 - 200 - 1 - 10 M 1 - 10 M 1 - 10 M -55 až 155

5 % 2 % 1 %

D2TO20 20 500 -
0,01 - 550

k

0,01 -

550 k

0,01 -

550 k
-55 až 155

D2TO35 35 500 -
0,01 - 550

k

0,01 -

550 k

0,01 -

550 k
-55 až 175

DTO25 25 500 -
0,016 -

700 k

0,047-

700 k

0,11 -

700 k
-55 až 150

Série RCL 0,25 - 2 50 - 200 - 1 - 1 M - 1 - 1 M -55 až 155

Série RCP
1,4 -

3,5
- - 10 - 2 k 10 - 2 k 10 - 2 k -65 až 155

RTO 50 50 500 -
0,01 - 550

k

0,01 -

550 k

0,01 -

550 k
-55 až 155