# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Odporové vrstvy realizované tlustovrstvou technologií
Student: Jan SCHMELLER Std. číslo: E17B0013P
Oponent: Ing. David Kalaš

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>45</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>14</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>9</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Všechny body zadání práce jsou splněny. Práce je logicky a přehledně členěna do kapitol. Formální úprava práce je na dobré úrovni.

V první části práce je představena technologie tlustých vrstev a materiály, které využívá. V této kapitole je také podrobně popsána aditivní síťotisková metoda. V druhé polovině teoretické části je vytvořen rozsáhlý přehled komerčně dostupných odporových materiálů a tištěných výkonových rezistorů.

Student v praktické části realizoval řadu měření pro komplexní posouzení kvality zhotovených tištěných výkonových rezistorů.

I přes jinak dobrou úroveň práce je příloze práce zaměněna fyzikální veličina elektrický odpor za rezistivitu.

## Dotazy oponenta k práci:

1) V tabulce 12 udáváte teplotní rozsah testovaných tištěných rezistorů -55 až +155 °C. Praktická měření TCR jste realizoval od 0 do + 100 °C a po stárnutí při teplotě +155 °C. Na základě čeho jste stanovil rozsah pracovní teploty tištěných rezistorů?

2) Jaký je rozdíl mezi rezistivitou a elektrickým odporem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2019

.....
podpis oponenta práce